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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na faktory ovlivňující volbu středoškolského vzdělání

žáků posledních ročníků základních škol ze sociálně znevýhodněných rodin z pohledu

kariérových poradců Úřadu práce ČR. Práce se snaží nalézt nejdůležitější okolnosti, které

volbu středoškolského vzdělání mohou ovlivnit. Součástí práce je teoretická a praktická

část. Teoretická část se zabývá vymezením pojmů rodina a sociální znevýhodnění, věnuje

se vzdělávací soustavě v České republice, dále pak popisuje Úřad práce České republiky

a seznamuje čtenáře s kariérovým poradenstvím.

Základem praktické části je realizace kvalitativního výzkumu, který probíhal mezi

kariérovými poradci Úřadu práce ČR. Výzkum si stanovil za cíl zjistit, jaké faktory

ovlivňují volbu středoškolského vzdělání žáků posledních ročníků základních škol ze

sociálně znevýhodněných rodin z pohledu kariérových poradců Úřadu práce ČR, a jak lze

získané poznatky využít v praxi kariérových poradců Úřadu práce ČR.

Klíčová slova: kariérové poradenství, kariérový poradce, rodina, sociálně znevýhodněná

rodina, sociální znevýhodnění, středoškolské vzdělání, Úřad práce, volba povolání,

vzdělávací soustava, základní vzdělání

ABSTRACT

This thesis focuses on the factors influencing the choice of secondary education of pupils

in the last years of primary schools from socially disadvantaged families from the

perspective of career counsellors of the Labour Office of the Czech Republic. The thesis

explores the most significant circumstances that can influence the choice of secondary

education. The thesis includes both theoretical and practical part. The theoretical section

analyzes the definition of the concepts of family and social disadvantage, discusses the

education system in the Czech Republic, outlines the Labour Office of the Czech Republic

and introduces the reader to career counselling.

The practical part is based on realization of a qualitative research conducted among career

counsellors of the Labour Office of the Czech Republic. The research aimed to find out

what factors influence the choice of secondary education of pupils of the last years of

primary schools from socially disadvantaged families from the perspective of career

counsellors

of the Labour Office of the Czech Republic, and how the findings can be employed in the

practice of career counsellors of the Labour Office of the Czech Republic
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ÚVOD

Jako téma své závěrečné práce jsem si zvolila problematiku přestupu žáků ze základní

školy na školu střední a faktory, které ovlivňují jejich volbu. Před několika lety jsem začala

pracovat na oddělení poradenství a dalšího vzdělávání Úřadu práce České republiky, jehož

součástí je i Informační a poradenské středisko pro volbu a změnu povolání. Díky tomu

jsem se s tématem začala setkávat a vnímat jej i z jiného úhlu pohledu, zejména jsem si

všimla snahy a aktivity kariérových poradců, kteří zde působí.

Vhodná volba střední školy a zároveň výběr směru budoucího povolání patří mezi

nejdůležitější a nejzásadnější rozhodnutí každého z nás. Tento krok je třeba považovat za

krok životní, který je ovlivněn mnoha faktory, navíc je důležité mít na paměti, že se jedná

o děti většinou v citlivém věku 14 až 15 let. Protože se v praxi setkáváme také se žáky ze

sociálně znevýhodněných rodin, kteří mohou mít v této situaci zhoršené postavení z mnoha

důvodů, rozhodla jsem se svoji diplomovou práci zaměřit právě na ně.

Jako první čtenáře nejspíš napadne, že nejvhodnější cílovou skupinou budou samotní žáci

posledních ročníků základní školy. Toto zajisté nepopírám, avšak rozhodla jsem se otázky

pokládat právě kariérovým poradcům Úřadu práce, a to z několika důvodů. Jedním z nich

je skutečnost, že se kariéroví poradci setkávají s velkým počtem žáků v posledních

ročnících základních škol, mají tedy velmi dobrý přehled, jakým směrem se vydávají. Jako

další důvod vidím fakt, že jsou schopni na téma nahlédnout jiným, ne tak zainteresovaným

pohledem jako děti a jejich rodiče. Díky provedenému výzkumu budeme moci výsledky

zakomponovat do praxe a využívat data pro práci s volbou střední školy v sociálně

znevýhodněných rodinách.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a výzkumné. Teoretická část obsahuje několik

kapitol, jež se věnují vymezení pojmů, mezi které patří volba povolání jako součást

rozhodování v životě žáka, sociálně znevýhodněná rodina druhy středních škol či příprava

na výběr střední školy. Věnuje se také práci kariérových poradců Úřadu práce a službám

Informačního a poradenského střediska pro volbu a změnu povolání. Dále teoretická část

popisuje, kteří účastníci jsou součástí procesu volby vhodné střední školy, a kteří jej

významně ovlivňují.

Praktická část je realizována kvalitativním výzkumem, jehož cílem je získat odpověď na

výzkumnou otázku. Pro získání dat byli osloveni již zmiňovaní kariéroví poradci Úřadu

práce, se kterými se uskutečnily polostrukturované rozhovory. Jejich cílem bylo zjistit
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údaje o volbě střední školy, o faktorech, které se podílejí na volbě střední školy, jak je

tomu u žáků ze sociálně znevýhodněných rodin, nebo jak vnímají rozdílnost faktorů u

žáků, kteří tuto zátěž nepociťují.

Cílem této práce je zjistit, jak kariéroví poradci Úřadu práce vnímají volbu střední školy

a změny, které v posledních letech v této oblasti rezonují, zejména pak vyzkoumat, jaké

nejdůležitější faktory z jejich úhlu pohledu mají vliv na volbu střední školy, jak tuto volbu

vnímají u žáků ze sociálně znevýhodněných rodin. Získaná data nemají být pouze

porovnáním těchto faktorů, ale zjištěním, zda jsou spolu volba střední školy a zapojení

všech aktérů propojeny, a jak velký význam pro sebe navzájem mají. Jedním z výstupů by

mělo být doporučení využitelné v praxi kariérových poradců Úřadu práce do budoucna,

které bude přispívat k neustálému zlepšování kvality poskytovaných služeb.
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1 RODINA

Pojem rodina lze pojmenovat mnoha způsoby, o čemž vypovídá široká škála definic podle

různých autorů, kteří se zaměřují na její rozličné funkce nejen podle své odbornosti

a zaměření. I přes různorodé chápání tohoto pojmu lze konstatovat, že rodina je člověku

tím nebližším. Zároveň ji nelze chápat jednotně, protože význam slova „rodina“ vyvolá

v každém individuální pocity. Jedná se vždy o první prostředí, do kterého se dítě rodí, které

jej ovlivní na celý život a zanechá v každém jedinečný otisk.

Průcha, Walterová a Mareš (2003) definují rodinu jako nejstarší svazek ve společnosti,

který vyvíjí hodnoty a postoje, plní širokou škálu funkcí a je primárním činitelem při

integraci člověka do sociální struktury. Je to právě rodina, ve které probíhá první

socializace, kde dítě primárně komunikuje v úzké sociální skupině a vytváří tak

elementární vnímání sociální interakce. Dále si dítě osvojuje soužití s dalšími lidmi a učí se

způsobu chování, které se

od něj v dané fázi očekává, získává tzv. sociální roli (Kraus, 2008). Vnímání pojmu

doplňuje Možný (2008, s. 15), který říká, že: „Rodina se nevyvíjí jen sama o sobě, ale v

závislosti na společnosti. Už v nejstarších etických a morálně-normativních spisech se

můžeme dočíst,

že jakmile lidé přestanou plnit své rodinné závazky, společnost ztrácí svou sílu.”

Podle Střelce (2011) rodina vzniká manželstvím, které umožňuje soužití v podobě

manželů, rodičů a jejich dětí, a zároveň participuje na budování vztahu s příbuznými a

společností. Rodinu dále dělí na základní, jejíž součástí jsou rodiče a děti, nebo rozšířenou,

ve které

je rodina základní a jejíž součástí jsou další příbuzní, např. prarodiče. Opačně Matoušek

a Palzarová (2014) přichází s myšlenkou, že formulovat pojem rodina na základě

uzavřeného svazku dospělých osob, nebo biologické spřízněnosti již v nynější společnosti

není zcela odpovídající. Předpokládají, že nastává doba, kdy bude rozšířeno vnímání

rodinné příslušnosti vzhledem ke skladbě společnosti a jejímu fungování. Michalík (2013)

pohlíží na rodinu jako na základní kámen ve společnosti, který má za cíl uspokojení všech,

kteří jsou jeho součástí. Přestože v poslední době dochází k jejímu vývoji, je na ni nadále

pohlíženo jako na důležitou společenskou instituci, která má zajišťovat vyvážené prostředí

a podílet se na pocitu bezpečí i sounáležitosti. Rodina by měla představovat vyhovující


[…]


aby mohl přijít i rodičem. A pokud je prostor, zeptám se i učitele nebo výchovného

poradce.“

Jak myslíte, že je důležité téma pro žáky posledních ročníků ZŠ ze sociálně

znevýhodněných rodin volba SŠ vzdělání?

„Myslím, že toto téma je důležité pro všechny žáky, zde však záleží na tom, jestli má žák,

popřípadě jeho rodiče zájem o další vzdělání. Od toho se dál všechno odvíjí.“

Zajímají se o téma z pohledu dlouhodobé uplatnitelnosti?

„Ano. Na uplatnitelnost se žáci ptají při skupinových i individuálních schůzkách, takže je

to zajímá. A je to dobře.“

Vnímáte odlišnost faktorů, které mají vliv na volbu SŠ vzdělání u žáků posledních ročníků

ZŠ ze sociálně znevýhodněných rodin? Případně jakým způsobem, o jaké faktory se jedná?

„Ano, jsou studenti z rodin, kde o vzdělání má zájem jak dítě, tak rodina, ale bohužel jejich

materiální situace dovoluje studentovi pouze omezené možnosti vzdělávání. Nebo naopak

student z rodiny, kde není materiální nedostatek, ale investice do vzdělání je považována

za zbytečnou.“

Napadá Vás k těmto faktorům ještě něco dalšího?

„Někdy to bývá taková patová situace, ze které se těžko hledá východisko ven. Věřím, že se

najdou výjimky v takových rodinách, které se snaží bariéry překonávat, ale není jich

mnoho. Tady taky záleží na zapojení školy a učitelů, tam by mohla být dobrý základ pro

další práci.“

Má délka studia na SŠ vliv na rozhodnutí takového žáka? Pokud ano, jak?

„Ano, určitě. Někdy vnímáme tlak ze strany rodiny, aby se student mohl co nejdříve

zaměstnat, postarat se o sebe, popřípadě finančně zlepšit rodinný rozpočet. Takže pak se

škola vybírá v závislosti na délce studia, ne na dalších faktorech. Bývají to hlavně dvouleté

a tříleté obory.“

Jaké je zapojení rodiny žáků posledních ročníků ZŠ ze sociálně znevýhodněných rodin?

„Většinou minimální. Rodiny buď nejeví zájem a nevidí smysl v dalším vzdělávání, nebo

se stydí za svoji situaci a díky tomu je komunikace se školou minimální.“

A komunikace s Vámi?

„Tak ta v takových případech neprobíhá vůbec, buď o nás neví, nebo jsme pro ně cizí

prostředí, kterému nevěří. Jsme přece úřad.“

V případě zapojení, jedná se o spolupráci s rodiči, nebo i širší rodinou (např. prarodiče

nebo jiné příbuzní)?

„Spolupráce nejčastěji probíhá přímo s rodiči žáka, popřípadě s jiným zákonným

zástupcem, který dítě vychovává. S tím, že by se do situace vložil ještě někdo další mimo

rodinu, jsem se nesetkala.“

Jakých forem práce se žáky posledních ročníků ZŠ ze sociálně znevýhodněných rodin

využíváte?

„Nejvíce využíváme práce s počítačem a formy otevřeného rozhovoru. Většina žáků nemá

doma k dispozici potřebné vybavení k vyhledávání informací o školách, vypracování on-

line testů profesní orientace apod., takže se snažíme využít toho, že u nás jsou a předat jim

co nejvíc informací. Ale zase tak, aby byly srozumitelné a žák je vstřebal.“

Dochází při navázání spolupráce se žáky posledních ročníků ZŠ ze sociálně

znevýhodněných rodin (případně i jejich rodinou) k vývoji postoje k volbě SŠ vzdělání,

jsou ovlivněny faktory související s touto volnou, případně jak?

„V těch málo případech, které k nám přijdou, tak ano, žáka se nám často podaří

namotivovat k dalšímu vzdělávání, bohužel naši snahu většinou zmaří negativní postoj

rodiny ke vzdělání. A to jsou ty patové situace, o kterých jsem mluvila před chvílí.“

Probíhá spolupráce i s jinými institucemi, např. neziskové organizace, OSPOD aj.?

„Ano, v nejkrajnějších přídech je nutná i spolupráce s OSPOD. Ta ale nebývá navázaná

od nás, ale spíš ze strany školy. Co se týká neziskovek, tak máme k dispozici jejich

materiály, ale osobní spolupráce nijak zvlášť neprobíhá.“

Spolupracujete v případě identifikace znevýhodnění s pedagogicko-psychologickou

poradnou? A jak?

„V případě identifikace znevýhodnění je kontaktujeme a domluvíme termín návštěvy

v poradně pro studenta, o výsledku nebo termínu následně informujeme rodiče, který k ale

samozřejmě musí souhlasit s tím, že se poradnou vůbec spojíme.“

Máte k dispozici nějakou metodologickou podporu, jak postupovat v práci se žáky

posledních ročníků ZŠ při volbě SŠ vzdělání? Případně i na práci se specifickými

skupinami včetně sociálního znevýhodnění? Prosím, popište mi ji.

„Ano, můžeme se obrátit přímo na metodika vzdělávání nebo na služebně starší kolegy,

dále čerpat z mnoha materiálů z našeho disku, využít internetového vyhledávání, nebo

karet, které máme k dispozici.“

A metodické vedení v oblasti sociálního znevýhodnění nějaké máte, případně byste o něj

měla zájem?

„Tak to konkrétně nemáme. Nebo aspoň o něm nevím. Pokud by nějaká metodika vznikla,

určitě by se mohla hodit pro naši práci. Přece jen sociální znevýhodnění se může týkat

všech klientů našeho úřadu.“

Můžete mé otázky doplnit ještě jinými myšlenkami?

„V tuto chvíli mě nic nenapadá, snažila jsem se myšlenky rozvést přímo v odpovědích.“

Děkuji mnohokrát za Váš čas a spolupráci