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Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Silné stránky:

+ Aktuální a zajímavé téma vycházející z praxe a vztahující se ke studijnímu oboru.

+ Přehledné členění práce, nejen teoretické a praktické části, ale i podkapitol, návaznost témat v teoretické

části.

+ Poměrně pečlivá příprava výzkumu, dobře zvolený vzorek respondentů a také příprava otázek do

polostrukturovaného rozhovoru.

+ Je zjevný zájem autorky o dané téma.

+ Autorka upozornila také na limity práce.

Slabé stránky:

- Diskuse výsledků by mohla být lépe rozpracovaná, shrnutá ještě v jednom celku a interpretace dat je

v poměrně širokém měřítku.

- Autorka mohla v závěru zmínit konkrétní doporučení do praxe.

- Je třeba věnovat i pozornost formátování odstavců.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Překvapily Vás některé výsledky? Popište které, prosím.

2. Jaká konkrétní opatření byste aplikovala v praxi?

Celkové hodnocení* A
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